
Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 1

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 10 DEL 28/01/2025

OGGETTO: MOZIONE AVENTE AD OGGETTO "CONFERIMENTO 
DELL’ONORIFICENZA “SESTE D’ORO” ALL’ARCHITETTO CARLO 
BLASI PER IL SUO CONTRIBUTO AL RESTAURO DELLA CATTEDRALE 
DI NOTRE-DAME", PRESENTATA DAL GRUPPO CONSILIARE LEGA.

L’anno duemilaventicinque, il giorno ventotto del mese di Gennaio alle ore 15:25, previa 
convocazione con avviso scritto tempestivamente notificato, si è riunito il Consiglio Comunale in 
sessione Ordinaria.

All’appello uninominale risultano:
Pres. Ass.

FALCHI LORENZO X
ARMENI ILARIA X
TRALLORI GIACOMO X
ADAMO MICHELE  X
CALZOLARI MARCO X
BINDI ANTONIO X
IASIELLO PASQUALE ALESSANDRO X
COSI STEFANO X
DALIDI MARISA X
GUARDUCCI ANDREA X
COZZI FUCILE CLAUDIO X
BENDONI FIORELLA X
SASSOLINI SERENA X
PRADAL BRUNO X
BICCHI SILVIA X
BUSSOTTI ALESSANDRO X
FALCHINI IRENE X
KAPO DIANA X
NANNINI FABIO X
MARTELLA STEFANO X
BRUNORI DANIELE X
VITRANO MAURIZIO X
FIORELLI SABRINA X
MENGATO STEFANO X
TOCCAFONDI GABRIELE X

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE, Paola Anzilotta.



Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 2

Assume la Presidenza Serena Sassolini nella sua qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO e 
riconosciuta legale l’adunanza dichiara aperta la seduta e chiama all’ufficio di scrutatori i 
consiglieri: COSI STEFANO, BUSSOTTI ALESSANDRO, FIORELLI SABRINA.

Risultano altresì presenti gli Assessori comunali: CORSI BEATRICE, LABANCA MASSIMO, 
MADAU JACOPO, MARTINI SARA, SFORZI DAMIANO.

La Presidente chiede al Consiglio di deliberare sull’oggetto sopra indicato.



Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 3

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la Mozione avente ad oggetto “Conferimento dell’onorificenza “Seste d’Oro” all’architetto 
Carlo Blasi per il suo contributo al restauro della Cattedrale di Notre-Dame”, presentata dal Gruppo 
Consiliare Lega;

PRESO ATTO dell’illustrazione dell’argomento da parte del Consigliere D.Brunori che, a seguito 
dell’adesione degli altri Gruppi Consiliari, ha proposto un auto emendamento al testo della Mozione 
presentata, così come risulta dal resoconto verbale della seduta consiliare;
 
DATO ATTO che, successivamente all’appello uninominale, sono entrati in aula i Consiglieri 
I.Falchini, M.Adamo e G.Toccafondi;

DATO ATTO del dibattito intercorso, in cui sono intervenuti il Sindaco L.Falchi ed il Consigliere 
G.Toccafondi, così come risulta dal resoconto verbale della seduta;

DATO ATTO che, nel corso della seduta, è uscita la Consigliera I.Falchini, per cui al momento 
della votazione sono presenti n.21 Consiglieri;

CON la seguente VOTAZIONE, espressa in forma palese:
- Consiglieri presenti: n.21

- Consiglieri votanti: n.21

- Voti favorevoli: n.21 (Sindaco, Partito Democratico, Per Sesto, Sinistra Italiana, Ecolò, Lega, 
Fratelli d’Italia, Italia Viva)

DELIBERA

di approvare la Mozione di cui in premessa, nel testo emendato che si rimette in allegato sotto la 
lettera A), quale parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Paola Anzilotta

LA PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
Serena Sassolini

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)



 

 
 
 
 
 
 
 Mozione avente ad oggetto “Conferimento dell’onorificenza “Seste d’Oro” all’architetto Carlo 
Blasi per il suo contributo al restauro della Cattedrale di Notre-Dame” 
 
 

PREMESSO CHE 
 
La cattedrale di Notre-Dame di Parigi è un luogo di fede che rappresenta una delle più alte 
espressioni dell’arte e della cultura medievale europea e che come tale è tutelata dall’Unesco 
quale patrimonio collettivo dell’umanità; 
 
L’incendio che ha colpito il monumento nel 2019 ha provocato una profonda ferita non solo nella 
struttura architettonica, ma anche nell’immaginario collettivo, segnando una grave perdita per il 
patrimonio culturale mondiale;  
 
La ricostruzione e il restauro di un’opera così complessa e preziosa hanno richiesto un intervento 
di straordinaria competenza ed ingegno che, unendo le tecniche di restauro tradizionali alle più 
avanzate tecnologie contemporanee, ha consentito di rispettare la stratificazione storica del 
monumento garantendone la fruizione per le future generazioni;  
 
L’architetto Carlo Blasi, professionista di fama internazionale, da lungo tempo residente a Sesto 
Fiorentino, è stato chiamato a coordinare i lavori di recupero della cattedrale di Notre-Dame, 
mettendo a disposizione la sua esperienza pluridecennale nel campo del restauro e 
consolidamento di strutture storiche; 
 

CONSIDERATO CHE 
 
Il conferimento delle “Seste d’Oro” rappresenta l’onorificenza più alta conferita dal Comune di 
Sesto Fiorentino, destinata a cittadini, enti o istituzioni che abbiano contribuito in maniera 
considerevole al prestigio e alla crescita culturale, sociale o economica della nostra comunità;  
 
L’impegno dell’architetto Blasi per il restauro di Notre-Dame ha permesso di salvaguardare un 
capolavoro artistico e di mettere in luce un’eccellenza presente sul nostro territorio e che si 
qualifica per l’altissima professionalità messa al servizio dell’arte e del patrimonio collettivo; 
 
Il conferimento della “Seste d’Oro” a Carlo Blasi rappresenta un atto di riconoscimento 
istituzionale verso un cittadino che, con il suo lavoro, ha saputo operare in un contesto di grande 
rilevanza rilevanza tecnico-professionale ed artistica;  
 

RITENUTO CHE 
 
La concessione di tale onorificenza rappresenti un esempio tangibile di valorizzazione di qualità 
professionali, tecniche ed artistiche tali da poter rappresentare un modello che possa fungere da 
esempio e da stimolo anche per le più giovani generazioni;  
 
Il conferimento delle “Seste d’Oro” all’architetto Carlo Blasi rafforza il legame tra Sesto Fiorentino 
e i suoi cittadini che si sono distinti ben oltre i confini della nostra città, rendendole lustro a livello 
internazionale;  
 
 



 

 

 

 
 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Esprime 
 

La più profonda soddisfazione per il restauro della cattedrale di Notre-Dame, uno degli esempi più 
alti e significativi del patrimonio culturale e spirituale mondiale, e per la sua restituzione all’uso 
collettivo e alla piena fruizione; 
 

Impegna il Sindaco e la Giunta Comunale 
 

A predisporre gli atti amministrativi necessari per il conferimento dell’onorificenza “Seste d’Oro” 
all’architetto Carlo Blasi, in riconoscimento del suo straordinario lavoro nel restauro della 
cattedrale di Notre-Dame, nonché della sua prestigiosa carriera in ambito professionale ed 
artistico, e del lustro che tale contributo ha portato alla città di Sesto Fiorentino;  
 
Ad organizzare una cerimonia pubblica per il conferimento dell’onorificenza, che coinvolga non 
solo l’architetto Blasi, ma anche le associazioni culturali e i cittadini di Sesto Fiorentino, al fine di 
dare pubblica evidenza al conferimento; 
 
A valutare l’aggiornamento del regolamento per la concessione delle Seste d’Oro, valutando anche 
la possibilità di istituire un appuntamento annuale per il conferimento dell’onorificenza, sempre al 
fine di premiare i cittadini sestesi che si siano particolarmente distinti per meriti culturali, sociali, 
artistici, scientifici o professionali, con l’obiettivo di valorizzare i talenti locali e rafforzare il senso 
di appartenenza alla comunità.  
 

 
     I Gruppi Consiliari 

 
Lega  

Partito Democratico 
Per Sesto 

Sinistra Italiana  
Ecolò  

Fratelli d’Italia 
Italia Viva 


